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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        An Giang, ngày  22  tháng  01  năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra thực trạng tình hình người nghiện các chất dạng thuốc phiện 

đang điều trị bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/10/2024 của Bộ Công an 
về cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện, người sử 
dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh 
triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; Điện mật số 203/ĐK:HT ngày 
25/11/2024 của C04 - Bộ Công an về tổ chức kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng 
tình hình người nghiện các chất dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc thay 
thế; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra tại các cơ sở điều trị nghiện 
các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU   
1. Mục tiêu
- Tổ chức xét nghiệm 100% người nghiện đang tham gia điều trị nghiện 

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại các Cơ sở điều trị Methadone trên địa 
bàn tỉnh, nhằm đánh giá việc chấp hành quy định của người đang tham gia điều 
trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Cơ  sở điều trị 
Methadone; kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong công tác quản 
lý người nghiện, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế ở 
cộng đồng để tham mưu, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền các giải pháp, biện 
pháp khắc phục, nâng cao hiệu quả công tác này.

- Quá trình kiểm tra, xét nghiệm, nếu phát hiện các vi phạm trong quá trình 
điều trị cai nghiện, các trường hợp dương tính với các chất ma túy khác ngoài các 
chất dạng thuốc phiện đối với người bệnh đang tham gia điều trị nghiện các chất 
dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại các Cơ sở điều trị Methadone thì đề xuất 
xử lý kịp thời, nghiêm minh.

2. Yêu cầu
- Quá trình triển khai xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật; 

đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện của 
các đơn vị, các cấp trong công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các lực l
ượng, đơn vị ngành ngoài thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp.

- Đảm bảo hiệu quả cao nhất trong thực hiện xét nghiệm chất ma túy trong 
cơ thể đối với người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc 
thay thế tại các Cơ sở điều trị Methadone trên địa bàn tỉnh; đảm bảo tuyệt đối an 
toàn cho cán bộ tham gia tổ chức xét nghiệm, cán bộ y tế, đối tượng xét nghiệm 
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và người dân có mặt tại khu vực tổ chức xét nghiệm; không để xảy ra chống đối, 
gây mất ANTT khu vực xét nghiệm...

II. ĐỐI TƯỢNG XÉT NGHIỆM, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN
1. Đối tượng xét nghiệm: Người đang tham gia điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại 03 Cơ sở điều trị Methadone của tỉnh.
2. Địa điểm thực hiện: Tại các Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc 

phiện đang điều trị bằng thuốc thay thế Methadone, cụ thể:
- Cơ sở điều trị Methadone thuộc Trung tâm Y tế thành phố Long Xuyên.
- Cơ sở điều trị Methadone thuộc Trung tâm Y tế thành phố Châu Đốc.
- Cơ sở điều trị Methadone thuộc Trung tâm Y tế thị xã Tân Châu.
III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA
1. Nội dung kiểm tra
- Công tác tham mưu, quán triệt, triển khai thực hiện các chuyên đề, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 
thuốc thay thế. 

- Tình hình người nghiện các chất dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc 
thay thế Methadone.

- Tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với người nghiện các 
chất dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc thay thế, trường hợp có kết quả 
dương tính, căn cứ theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 
28/10/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây 
ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), đề nghị cơ sở 
điều trị ra quyết định chấm dứt điều trị.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị 
đề xuất.

- Kiểm tra trực tiếp các hồ sơ có liên quan.
2. Thời gian kiểm tra: Thời gian kiểm tra tại mỗi cơ sở dự kiến 01 ngày 

làm việc, tùy tình hình thực tế do Trưởng đoàn quyết định. Dự kiến sẽ kiểm tra 
trong tháng 01/2025. Đoàn kiểm tra sẽ có thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đối 
với từng cơ sở.

3. Hình thức kiểm tra: Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm trực tiếp tại 03 Cơ sở 
điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc thay thế 
Methadone trên địa bàn tỉnh.

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA
1. Phương pháp kiểm tra
- Bước 1: Đoàn kiểm tra thông báo đại diện lãnh đạo Cơ sở về việc tổ chức 

xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với người điều trị tại Cơ sở.



3

- Bước 2: Đón tiếp, phân loại và thực hiện quét dữ liệu nhận dạng gương 
mặt hoặc chụp ảnh xác minh thông tin người được xét nghiệm trong trường hợp 
dữ liệu nhận dạng gương mặt chưa kịp xác minh.

- Bước 3: Tổ chức xét nghiệm và phân loại kết quả.
- Bước 4: Công bố kết quả tổ chức xét nghiệm của người được xét nghiệm.
2. Xử lý đối với các trường hợp hoàn thành xong xét nghiệm và có kết 

quả xét nghiệm 
- Đối với các trường hợp kết quả xét nghiệm âm tính: Sau khi kết thúc buổi 

xét nghiệm cho người xét nghiệm về (căn cứ điều kiện thực tế của Cơ sở, các đơ
n vị chủ động xây dựng phương án thực hiện). 

- Đối với các trường hợp kết quả xét nghiệm dương tính: 
+ Đưa về trụ sở Công an xã, phường, thị trấn (nơi Cơ sở điều trị đặt trụ sở), 

Công an xã, phường, thị trấn lân cận (theo sự điều tiết của Đoàn kiểm tra), thông 
báo cho Công an các phường, xã, thị trấn nơi đối tượng cư trú đến nhận đối tượng 
để thực hiện tổ chức đấu tranh đối với đối tượng để làm rõ hành vi sử dụng trái 
phép chất ma túy (giao Công an tỉnh chỉ đạo Phòng PC04 hướng dẫn các đơn vị).

+ Căn cứ quy định của pháp luật, Công an xã, phường, thị trấn đề xuất biện 
pháp áp dụng đối với các trường hợp dương tính với ma túy.

3. Giai đoạn truy tìm, xét nghiệm số người điều trị Methadone chưa 
thực hiện xét nghiệm

- Trong quá trình xét nghiệm, Công an huyện, thị xã, thành phố nơi có trụ 
sở Cơ sở điều trị Methadone trú đóng thường xuyên rà soát, kịp thời thông báo 
cho Công an các địa phương nơi có người điều trị Methadone nhưng chưa đến xét 
nghiệm (qua Phòng PC04) để khẩn trương thực hiện việc truy tìm để xét nghiệm 
số người điều trị Methadone, phấn đấu đạt tỷ lệ xét nghiệm trong ngày tổng kiểm 
tra, xét nghiệm cao nhất.

- Kết thúc giai đoạn xét nghiệm, rà soát xác định các trường hợp người điều 
trị Methadone không đến Cơ sở điều trị Methadone uống thuốc trong 02 ngày, 
Công huyện, thị xã, thành phố nơi có trụ sở Cơ sở điều trị Methadone:

+ Chỉ đạo Công an các phường, xã, thị trấn nơi đối tượng cư trú tiến hành 
xác minh, gọi hỏi, triệu tập tiến hành xét nghiệm.

+ Gửi danh sách đối tượng cư trú địa bàn khác chưa thực hiện xét nghiệm 
tại Cơ sở điều trị Methadone về Công an tỉnh (qua Phòng PC04); Phòng PC04 ra 
thông báo, gửi danh sách cho Công an các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Công 
an các phường, xã, thị trấn nơi đối tượng cư trú tiến hành xác minh, gọi hỏi, triệu 
tập tiến hành xét nghiệm; trường hợp không xác định được nơi cư trú đối tượng, 
Phòng PC04 ra thông báo rà soát trên toàn tỉnh.

(Yêu cầu hoàn thành trước ngày 30/01/2025)
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Dự kiến kinh phí tổ chức thực hiện bao gồm: mua test xét nghiệm (test 

05 loại ma túy) cho người nghiện đang tham gia cai nghiện bắt buộc, cai nghiện 
tự nguyện, điều trị Methadone và các điều kiện chuẩn bị cho việc tổ chức xét 
nghiệm khác.

2. Nguồn kinh phí thực hiện từ Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma 
túy giai đoạn 2020 - 2025 do Bộ Công an cấp cho Công an tỉnh (Phòng PC04 phối 
hợp với Phòng PH10 tham mưu đề xuất).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Trưởng, Phó Đoàn kiểm tra
- Trưởng Đoàn kiểm tra có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho từng thành 

viên Đoàn kiểm tra theo các nội dung trong Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm trước 
UBND tỉnh về kết quả kiểm tra các nội dung được phân công thực hiện.

- Phó Đoàn kiểm tra giúp Trưởng đoàn đôn đốc, điều hành các thành viên 
Đoàn kiểm tra thực hiện theo các nội dung trong Kế hoạch này và chịu trách nhiệm 
trước Trưởng đoàn về quyết định của mình. Đồng thời, trực tiếp kiểm tra các nội 
dung được giao theo kế hoạch đề ra.

2. Thành viên Đoàn kiểm tra
- Công an tỉnh căn cứ Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra gồm: Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh 
làm Trưởng đoàn; đại diện lãnh đạo Sở Y tế làm Phó Trưởng đoàn. Thành viên 
tham gia Đoàn kiểm tra gồm đại diện lãnh đạo Phòng PC04 Công an tỉnh; đại diện 
lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ y thuộc Sở Y tế; đại diện lãnh đạo Phòng Phòng, chống 
tệ nạn xã hội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; đại diện lãnh đạo Công 
an thị xã, thành phố có liên quan (Long Xuyên, Châu Đốc, Tân Châu); cán bộ 
thuộc các sở, ngành, Phòng PC04 Công an tỉnh và Công an thành phố Long 
Xuyên, thành phố Châu Đốc, thị xã Tân Châu.

- Giao Công an tỉnh chỉ đạo Phòng PC04 phân công cán bộ làm Thư ký Đoàn 
kiểm tra; tham mưu Trưởng đoàn ban hành kết luận sau khi kết thúc kiểm tra.

- Các sở, ngành, Công an đơn vị, địa phương là thành viên Đoàn kiểm tra: 
Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra (lập danh sách theo các thông tin sau: 
Họ tên, năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại) gửi về Công an tỉnh để 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra. 
Thực hiện nghiêm túc, có trách nhiệm các nhiệm vụ được Trưởng đoàn kiểm tra 
phân công và chịu trách nhiệm về kết quả kiểm tra.

3. Đối với các đơn vị được kiểm tra
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo theo nội dung được nêu tại Kế hoạch này 

phục vụ Đoàn kiểm tra khi được yêu cầu. 
- Bố trí Hội trường, phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách tiếp Đoàn kiểm 

tra nhằm tạo thuận lợi cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.
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4. Công an các huyện, thị xã, thành phố 
4.1. Đối với Công an huyện, thị xã, thành phố nơi có trụ sở Cơ sở điều trị 

Methadone:
- Trưởng Công an các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp chỉ đạo thành lập 

các tổ công tác phục vụ công tác tổng kiểm tra, xét nghiệm trên địa bàn phụ trách, 
kịp thời xử lý các tình huống phức tạp phát sinh (nếu có) và xử lý nghiêm các trư
ờng hợp có kết quả dương tính theo đúng quy định. 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự và phương án tổ chức xét 
nghiệm cụ thể. 

- Bố trí lực lượng tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Quá trình 
thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, không để xảy ra các sai phạm, tiêu cực.

4.2. Đối với các Công an huyện, thị xã, thành phố còn lại:
- Thường trực phối hợp với các đơn vị giáp ranh có Cơ sở điều trị Methadone 

trong những ngày tổ chức xét nghiệm để sẵn sàng xử lý các tình huống đột xuất.
- Chỉ đạo Công an xã, phường, thị trấn rà soát, nắm thông tin, di biến động 

toàn bộ đối tượng cư trú tại địa bàn có tham gia uống thuốc tại các Cơ sở điều trị 
Methadone; kịp thời tiếp nhận thông tin từ Đoàn kiểm tra tại Cơ  sở điều trị 
Methadone, rà soát, phát hiện người cư trú ở địa phương nhưng không đến uống 
thuốc theo quy định, thực hiện biện pháp nghiệp vụ để tiến hành tổ chức test nhanh 
tại trụ sở Công an xã, phường, thị trấn hoặc đưa đến Cơ sở điều trị Methadone để 
xét nghiệm.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này, Đoàn kiểm tra và các Cơ sở điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc thay thế Methadone tổ chức triển khai 
thực hiện nghiêm túc và gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) 
trước ngày 30/01/2025.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 
này và tham mưu xây dựng báo cáo gửi về Bộ Công an theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa 
phương kịp thời đề xuất, trao đổi với Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT.Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Cục CSĐTTP về ma túy Bộ Công an;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND, CA huyện, thị, thành;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Phòng: NC, KGVX, TH;
 - Lưu: HCTC, CAT(PC04).

           KT. CHỦ TỊCH
          PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy
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PHỤ LỤC
Các tình huống phát sinh và các phương án xử lý trong quá trình 

kiểm tra, tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể tại các 
Cơ sở điều trị Methadone

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND     /01/2025 của UBND tỉnh)

1. Tình huống 01: Các đối tượng khi đến gần khu vực Cơ sở điều trị 
Methadone nhưng không vào uống do phát hiện có nhiều người lạ khu vực khuôn 
viên cơ sở hoặc phát hiện bất thường.

* Biện pháp xử lý: Lực lượng trinh sát trên các tuyến đường khu vực xung 
quanh Cơ sở phát hiện đối tượng có biểu hiện nghi vấn (lẩn trốn), chủ động bám, 
theo sát, lai dắt đưa đối tượng về trụ sở Cơ sở Methadone để xét nghiệm hoặc 
thông báo cho tổ công tác khu vực xung quanh trên trục tuyến đường kịp thời mật 
phục, vây bắt (lưu ý chọn thời cơ đảm bảo an toàn thực hiện chặn đầu, dừng 
phương tiện, áp tải về vị trí), đưa đối tượng về trụ sở Công an phường, xã nơi gần 
nhất để tổ chức xét nghiệm và đấu tranh làm rõ.

2. Tình huống 02: Các đối tượng vào khu vực uống thuốc của Cơ sở điều 
trị Methadone nhưng phát hiện bất thường và bỏ chạy.

* Biện pháp xử lý: Lực lượng trinh sát ngay khu vực cửa bắt giữ hoặc trên 
các tuyến đường khu vực xung quanh Cơ sở phát hiện đối tượng chủ động bám, 
theo sát, lai dắt đưa đối tượng về trụ sở Cơ sở Methadone để xét nghiệm hoặc 
thông báo cho tổ công tác khu vực xung quanh trên trục tuyến đường kịp thời mật 
phục, vây bắt (lưu ý chọn thời cơ đảm bảo an toàn thực hiện chặn đầu, dừng 
phương tiện, áp tải về vị trí), đưa đối tượng về trụ sở Công an phường, xã nơi gần 
nhất để tổ chức xét nghiệm và đấu tranh làm rõ.

3. Tình huống 03: Các đối tượng vào khu vực uống thuốc của Cơ sở điều 
trị Methadone nhưng phát hiện bất thường và bỏ chạy, tự gây tai nạn, gây tai nạn 
cho ngời tham gia giao thông, cho CBCS tham gia vây bắt.

* Biện pháp xử lý: Tổ công tác nơi xảy ra tai nạn nhanh chóng triển khai 
bảo vệ hineje trường, đồng thời báo Tổ trưởng, chỉ huy trực tiếp. Sử dụng lực 
lượng y tế cơ sở hoặc 113 đến vị trí, tiến hành sơ cấp cứu ban đầu và đưa đi cấp 
cứu (nếu cần). Thực hiện quy phim, ghi hình các hoạt động nơi xảy ra tai nạn, 
phối hợp các lực lượng chức năng trong xử lý tai nạn. Đưa đối tượng về trụ sở 
Công an phường, xã nơi gần nhất để tổ chức xét nghiệm và đấu tranh làm rõ (nếu 
đối tượng không bị thương).

3. Tình huống 03: người xét nghiệm không hợp tác khi lấy mẫu nước tiểu 
xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (không tiểu tiện).

* Biện pháp xử lý: phân loại tách riêng khu vực, cho uống nước để thực 
hiện thúc đẩy việc lấy mẫu xét nghiệm.
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4. Tình huống 04: người xét nghiệm không hợp tác khi lấy mẫu nước tiểu xét 
nghiệm chất ma túy trong cơ thể (tiểu tiện ra ngoài, không vào dụng cụ lấy mẫu).

* Biện pháp xử lý: phân loại tách riêng khu vực, cho tiếp tục uống nước để 
thực hiện thúc đẩy việc lấy mẫu xét nghiệm.

5. Tình huống 05: người xét nghiệm có kết quả dương tính với ma túy.
* Biện pháp xử lý: phân loại tách riêng khu vực, lập biên bản lấy lời khai 

ban đầu; tổ chức kiểm tra tại chỗ người, (quá trình này nếu phát hiện có dấu hiệu 
vi phạm của Cơ sở điều trị, ngay lập tức báo cáo Truỏng đoàn xem xét quyết định 
biện pháp giải quyết).

6. Tình huống 06: trong quá trình tập trung lấy mẫu xét nghiệm, người xét 
nghiệm có hành vi gây rối, chống đối....

* Biện pháp xử lý: thực hiện trấn áp không để bạo động tập thể, thực hiện 
phân loại tách riêng khu vực, lập biên bản, xử lý (nếu cần thiết).

7. Tình huống 07: trong quá trình tập trung lấy mẫu xét nghiệm, người xét 
nghiệm tự gây thương...

* Biện pháp xử lý: thực hiện trấn áp không để gây rối trật tự công cộng, 
thực hiện phân loại tách riêng khu vực, lập biên bản, xử lý (nếu cần thiết). Quá 
trình xử lý tiến hành quay phim, ghi hình tư liệu để phục vụ công tác tố tụng sau 
này. Phối hợp cùng lực lượng chức năng có liên quan tổ chức sơ, cấp cứu người 
bị thương (nếu có), tiến hành bảo vệ hiện trường phục vụ công tác điều tra, xử lý theo 
quy định.

8. Tình huống 08: trong quá trình lấy mẫu xét nghiệm người điều trị 
Methadone nhiễm HIV có hành vi gây thương, nguy cơ phơi nhiễm cho người lấy 
mẫu, thực hiện xét nghiệm...

* Biện pháp xử lý: liên hệ cán bộ y tế thực hiện sơ cứu trường hợp phơi 
nhiễm tại chỗ và có biện pháp quản lý người điều trị Methadone nhiễm HIV không 
để xảy ra nguy cơ mất an toàn, an ninh tại điểm xét nghiệm.
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